2	Salvius Julianus enseignait que toutes les cités devaient suivre la coutume et les lois de Rome : " Secundum Salvii Juliani scripturam, quae indicat debero omnes civitates consuetudinem Romae sequi et leges, quae caput est orbis terrarum " (L 1 § 10 C De veteri jure enucleando ; lib. 1, titre 17). 

	      Un point de droit fut fixé par un rescrit de l'empereur Adrien, adressé à Claudius Saturninus, légat de la Belgique : " Quod jus venit ex epistolâ divi Adriani quam scribsit Claudio Saturnino legato Belgicae "  (Fragmenta Vaticana, § 223). 

	      Les appels des sentences des proconsuls et des présidents des provinces étaient portés devant l'Empereur. Le jurisconsulte Marcellus cite un jugement de Marc-Aurèle rendu sur un appel interjeté de la Germanie : " Et ita etiam Aurelius imperator Antoninus ad appeIlationem ex Germania judicavit " (L 48 ff de Conditionibus et Demonstrationibus ; lib. 35, titre 1). 

3	Pline, Naturalis historia, lib. 3, chapitre 5.

4	" Magistratus prisci unquam nisi latinè responsa darent " (Valère-Maxime, lib. 2, chapitre 2, § 2). 

5	" At enim opera data est ut imperiosa civitas, non solùm jugum, verùm etiam linguam suam domitis gentibus, per pacem societatis, imponeret " (Saint Augustin, De civitate Dei, lib. 19, chapitre 7).

6	" Gracias ago deo ..., quia fides vestra annuntiatur in universo mundo " (Saint Paul, Ad Romanos, chapitre 1, v. 8) Cette épitre date de l'an 58 de l'ère chrétienne.

7	Jugurtha, en sortant de Rome, s'écriait : « Ville vénale, qui périrait bientôt si elle trouvait un acheteur : Urbem venalem et maturè perituram. si emptorem invenerit " (Salluste, Guerre de Jugurtha, chapitre 35).

�	La corruption des juges, judicum sordes, a été dépeinte par Cicéron (Lettres à Atticus, lib. 4, epist, 16). Il rapporte qu'un sénateur, étant juge, recevait de l'argent des deux parties : " lnventus est Senator qui, cum judex esset, in eodem judicio et ab reo pecuniam acciperet quam judicibus divideret, et ab  accusatore ut reum damnaret. " (ln Verrem, 2).

�	" Audet aliquis vestrûm habens negotium adversùs alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos."  (Saint Paul, Ad Corinthios, I, chapitre 6, v. 1) Cette épître date de l'an 57. 

�	" Saecularia igitur judicia si habueritis ; contemptibiles qui sunt in ecclesiâ., illos constituite ad judicandum." (Ibid., v. 4). 

�	" Hic primus christianum nomen tollere aggressus est." (Sulpice-Sévère, mort vers 420, Sacroe historioe, lib. 2),

�	Les crimes de Néron ont été retracés par Tacite et par Suétone. Néron fit périr son frère, sa femme et sa mère : " Parricidia multa commisit, fratre, uxore, matre interfectis." (Eutrope, lib. 7, chapitre 14). 

�	" Bonis omnibus hostis." (Eutrope, ibid.).

�	" Incendit urbem palam " (Suétone, Nero, chapitre 38).

�	" Hoc initio in christianos saeviri coeptum. Post etiam latis legibus religio vetebatur, palamque edictis propositis christianum esse non licebat." (Sulpice-Sévère, loc. cit.). 

�	Lactance nous apprend qu'Ulpien avait formé le septième livre d'un traité sur le devoir d'un proconsul, des édits portés contre les chrétiens : " Domitius De officio proconsulis, Iibris septem, rescripta principum nefaria collegit, ut doceret quibus poenis affici oporteret eos qui se cultores dei confiterentur." (Lib. 5, titre 2). 

	      Douze fragments de ce livre 7 ont été insérés dans les Pandectes de Justinien ; mais on en a fait disparaître ce qui était contraire aux chrétiens. 

	      Ulpien avait composé ce traité sous le règne de Caracalla, comme l'indique la loi 6, au Digeste, De legationibus (Lib. 50, titre 7), extraite du livre 5 du même traité. 

1	C'est ce que reconnaît Pline-le-Jeune dans une épître à Trajan : " Seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent." (Lib. 10, epist. 97). 

2	Trajan répondit à Pline de ne pas rechercher les chrétiens. (Epist. 98).

3	" Diocletiano et Maximiano imperantibus, acerbissima persecutio exorta, quae per decem continuos annos plebem dei depopulata est." (Sulpice-Sévère, loc. cit.) 

	      Ce fut Maximien qui excita Dioclétien à cette persécution : " Maximianus quoque Cesar inflammatus scelere advenit, ut ad persequendos christianos instigaret senem vanum." (Lactance, De mortibus persecutorum, chapitre 10). Pour animer Dioclétien contre les chrétiens, Maximien fit mettre le feu au palais ; et il leur imputa cet acte : " Nam ut ilIum ad propositum crudelissimae persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subjecit incendium. Et cum pars quaedam conflagrasset, christiani arguebantur velut hostes publici, et cum ingenti invidiâ simul cum palatio christianorum nomen ardebat." (Ibid., chapitre 14). 

4	" Propositum est edictum quo cavebatur ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent ex quocumque ordine aut gradu venirent, adversus eos omnis actio valeret, ipsi non de injuriâ, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent, libertatem denique ac vocem non haberent." (Lactance, ibid., chapitre 13). 

	      Les juges, dispersés dans les temples, contraignaient à sacrifier aux idoles. Les prisons étaient remplies. On inventa des tourments inouïs. Des autels étaient placés dans chaque tribunal, afin que les plaideurs sacrifiassent avant de discuter leur cause : " Judices per omnia templa dispersi, universos ad sacrificia cogebant. Pleni carceres erant, Tormentorum genera inaudita excogitabantur. Et ne cui temere jus diceretur, arae in Secretariis ac pro tribunali positae, ut litigatores prius sacrificarent, atque ita causas suas dicerent ; sic ergo ad judices tamquam ad deos adiretur." (Ibid., chapitre 15).